Jiwa masyarakat
Nusantara masih tumpang tindih dengan keyakinan lamanya, sehingga
keseluruhan tahap awal dalam jurisprudensi dan syari’at ini dapat kita
katakan sebagai sebuah tahap dalam pertaubatan “raga” (Al-Attas, 1990:
48).

2. Periode Kedua, Kelanjutan dari Periode Awal yaitu Pengajaran

Syari’at Berlanjut ke Metafisika Sufi (Tasawuf) (803-1112 H/1400-
1700 M)

Periode ini merupakan kelanjutan dari pengenalan syari’at yang telah
teruraikan pada tahap awal di atas. Tahap ini masih ada hubunga dengan
tahap yang awal, tahap pengajaran ini dapat berlanjut ke pengajaran agama
di ranah mistisisme filosofis (tasawuf).

Proses pekembangan Islam lebih lanjut, ketika proses intensifikasi ajaran
Islam semakin meningkat, yang terjadi adalah penghilangan proses
“kesamaan” tersebut dengan berbagai konflik yang mengikutinya untuk
menuju Islam yang diyakini lebih murni.

3. Periode Ketiga, Pengekalan dari Periode Awal dan Kedua di

Tengah Pengaruh Budaya Barat (1112 H/1700 M)

Periode ini merupakan penentu sejauh mana periode awal dan kedua
berpengaruh dalam tubuh masyarakat Melayu Nusantara. Kelanjutan dari
tahap awal dan penyempurnaan pada tahap dua yang sebahagian besarnya
dapat dikatakan berhasil.